
Comune  di  Turano Lodigiano  
Provincia di Lodi 
Piazza XXV APRILE, 1                                                                      tel.   0377/948302      

26828, Turano Lodigiano (LO)                                                      p.i. 06118790150                       

       

www.comune.turanolodigiano.lo.it  

 
 
 

DETERMINAZIONE 

Settore Finanziario 
 

REG. SETT. 9 DEL 31/01/2024 

 

OGGETTO: CIG B02BF0AC2E Impegno di spesa e liquidazione premio di polizza 

assicurativa Generali Italia spa 

VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107, commi da 1 a 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 la deliberazione di Consiglio comunale nr. 53 del 30.12.2023 di approvazione del 

bilancio di previsione triennale di competenza; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 14 del 30.12.2023 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Funzionario, le funzioni di Posizione Organizzativa di cui agli articoli 107 e 109 

del D.Lgs. n.267/2000; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta nostro prot. n. 4483 del 29 dicembre 2023 

relativamente al pagamento premi assicurativi per furto e infortuni da parte di B Diciotto 

di Biolchi Massimiliano e C snc, Agente Generale dell’Agenzia Generali Italia spa di Lodi; 

 

DATO ATTO che: 

• il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro;  

• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 

del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

EVIDENZIATO che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: versamento quote assicurative Ente  

b) l’oggetto del contratto: polizza assicurativa per l’ente; 

c) la modalità di scelta del contraente ammessa dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni: affidamento diretto, senza procedimento di 

gara, della fornitura in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.Lgs. n. 36/2023. 

 

http://www.comune.turanolodigiano.lo.it/


Comune  di  Turano Lodigiano  
Provincia di Lodi 
Piazza XXV APRILE, 1                                                                      tel.   0377/948302      

26828, Turano Lodigiano (LO)                                                      p.i. 06118790150                       

       

www.comune.turanolodigiano.lo.it  

 
 
 
VALUTATA la congruità del corrispettivo richiesto in relazione alla fornitura che questo 

Ente intende commissionare e considerato che il CIG di riferimento del presente 

affidamento, rilasciato dall’ANAC è: B02BF0AC2E 

 

DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione 

amministrativa in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che 

disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 

 

Richiamata la nota prot. N. 4483 del 29 dicembre 2023 sopra indicata 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 1.460,01 

nello stanziamento del bilancio, indicato nel prospetto qui di seguito riportato e 

sottoscritto dal responsabile del servizio finanziario, in relazione al visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

3. Di dare atto che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice identificativo di gara 

(CIG), assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per l'acquisizione 

del suddetto servizio: CIG B02BF0AC2E;  

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di copertura finanziaria;  

 

il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Sandra Milas 

 

 

http://www.comune.turanolodigiano.lo.it/


Comune  di  Turano Lodigiano  
Provincia di Lodi 
Piazza XXV APRILE, 1                                                                      tel.   0377/948302      

26828, Turano Lodigiano (LO)                                                      p.i. 06118790150                       

       

www.comune.turanolodigiano.lo.it  

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

(Art.147 bis e art.183, comma 7, del D.lgs.n.267/2000) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario:  

 

 Vista la determinazione n.ro 9 del 31.01.2024; 

 Effettuati i controlli e riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 Accertato che il presente atto è stato istruito e sottoscritto favorevolmente con il 

rilascio del parere in linea tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa dal competente responsabile del servizio ai sensi dell'art.147 bis del Tuel; 

 Viste e richiamate le disposizioni di cui in premessa; 

 Visto il regolamento di contabilità. 

 

A T T E S T A 

 

che il provvedimento contiene l'esatta imputazione della spesa alla pertinente partizione 

del bilancio e riscontra la capienza del relativo stanziamento, apponendo il visto di 

regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis e 183, comma 4°, 

del D.lgs. 

n.267/2000. 

 

ANNO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

  2024 01111.10.02.13.01 1460,01 33 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Dott.ssa Sandra Milas  

 

 

ATTESTAZIONI 

  

Si attesta che la presente determinazione: 

- viene trasmessa alla ditta affidataria ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. D.Lgs. 

n°267/2000 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio 

 

 

 
 

http://www.comune.turanolodigiano.lo.it/

		2024-01-31T11:11:32+0100
	Milas Sandra


		2024-01-31T11:11:32+0100
	Milas Sandra




